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PREFACE

This volume is the text for a part of each of ten daily
lesson cycles of the.last wee?s of the Intermediate Phase,
usually the 30th and 31st week. Its purposé is to present
specialized Air Force terminology in a‘variety-of different

contexts, especially in regard to radio communication.

Eachilesson cogsists of a prose narrative, a set of
questions, and a glossary of new vocabulary items and'idiomsf
The more specialized terminology of the narrative is briefly
introdu;ed.in claés, whereupon the student studies the nar;afive
itself at home, uﬁtil he is able to ahswer the questions on it
in class on the following day. The ultimafe objectives are
mastery of the terminology and the ready use oflit in free

conwversation.

For a suggested accommodation of the material in the daily

lesson cycie see the Program of Instruction.

Inquiries concerning these materials, including requests
for authorization to reproduce all or part of them, should be
addressed to the Director, Defense Language Institute, U.S.

Naval Station, Anacostia Annex, Washingtoh, D.C. 20390.
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Mésimi i 111-té@

CIFTI ROJE NE KAPJE

Pjesa e paré

Néntoger Niko Baftjari sapo ka kryer akademin& e aviacionit.
Ai &shté tani pilot ndjeké&s dhe si i till& duhet t'i'vazhdojé
stérvitjet edhe pér nj& vit tjetér, p&r t& pasur njohuri m& t&

mira pilotazhi dhe pér té& zbatuar mé& miré detyrat luftarake.

| Detyrat e fluturimit jan& t&€ koklavitura. Sot do t& ju tregoj

nj& nga k&to stérvitje me karakter m&simor.

U-zbulua nj& objekt ajror armik. Né& dhomén e pilotévé,.té
cilét géndronin né gadishmé&rin& num&r dy, u-dégjua sinjali i
alarmit luftarak. Menjéheré pas k&tij sinjali kumboi z&ri i

telefonistit té repartitﬁ
"N& njéshin!"

"Kuptuam. N& njéshin!" u-pérgjigj piloti Niko Baftjari dhe

vrapoi drejt reaktivit t&€ tij. Pas tij vinte Selman Zagari, njé

pilot tjetér i ri. T& dy pilotét hyné&€ né kabinat e avionéve, q&

géndronin si zogj t& ergjénd& n& krah t& njeri tjetrit.

Stérvitja "¢ifti roje n& kapje' filloi. Néntoger Niko

Baftjari ishte i urdh&ruar q& me avionin Nr. 151 t& udhé&hiqte
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giftin gjaté.kapjes‘sé shen jé€s "armike'. Me tfu-futur n& kabinén
e reaktivit ai vuri shlemofonin dhe veshi parashuté&n, lidhi dhe
shtréngoi rrypat dhe pasi solli celsin e akumulatorit. hapi
radion. T& gjitha k&to veprime 'i b&ri me shpejté&si fé madhe e

me p&rpikméri. Ndérkaq, népérmjét kuf jeve té& shlemofSnit filloi
té dégjonte nj& féshférimé t€ lehté&: po vihej né lidhje me

vend-komandén.

"151, né& ¢ift" i raportoi komandantit epror.

. "Kuptuam. Lé&shojeni!"
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QUESTIONS

Kush ka kryer ak#deminé e aviacionit?

Cilén shkollé ka kryer Néntoger Niko Baft jari?

Kush eshte tani pilot ndjeké&s?

Cfar& piloti &shté& ai tani?

G'duhet t& vazhdoj& ai si i tills edhe pér nj& vit tjeter?
Edhe p&r sa kohé duhet t'i vazhdojé ai stérvitjet?

Kush duhet t& ket& njohuri m& t& mira pilotazhi?

Cfduhet té'keté.njé néntoger Qg& sapo ka kryer akédeminé e
aviacionit?

.Cilat detyra duhet té zbatoj; mé mir Je nentoger i

aviacionit?

'Kush dubet t'i zbato j& mir& detyrat luftarake?

Cilat detyra jané t& koklavitura?

Qysh jan& detyrat evfluturimif?

Cfaré stérvitje ééhté kjo e sotmja?

Cila &shté njé stérvitje me karakter mé&simor?

Qfaré objekti u-zbulua n€ njé& nga ké&to stérvitje?
C'i ngjau nj& objekti ajror armik?

N& cilén dhom& u-dégjua sinjali i alarmit luftarak?
C'u-dégjua n& dhomé&n e piloté&ve?

Cilét g&ndronin n& gadishmériné Nr. 2?

Née g'gadishmé;i qéndfonin pilotét?

Zéri i kujt kumboi men jéher& pas k&tij sinjali?
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32.
33.
34.
35.
36.

C37.

38.

39.

40.

Kur kumboi z&ri i telefonistit t& repartit?

Kush u thaApilotéve t& kalonin "né& njéshin’, d.m.th. né
gadishmé&rin& Nr. 1?7

Cturdh&r u-dégjua pas sinjalit luftarak?

Si u-pé&rgjigj piloti Niko Baftjari?

Kush u-pérgjigj "Kuptuam. N& nj&shin®?

Q'béri piloti Niko Baftjari drejt reaktivit t& tij?
Drejt cilit réaktiv vrapoi biloti Niko Baftjari?

Pas kujt vinte Selman Zagari, nj& pilot tjet&r i ri?
Kush vinte pas tij?

Cil&t piloté hyn& né& kabinat e avion&ve?

C'ben& t& dy pilot&t?’

-Cilét géndronin si zogj t& ergjénd& n& krah t& njeri tjetrit?

Ku géndronin avionét si zogj t& ergjende?

Cila stérvitje filloi?

Cka filloi?

Cili néntoger ishte i urdhéruar t& udh&hiqte ¢iftin?

Kush ishte i urdh&ruar t& udhéhiqte ¢iftin gjaté kap es sé&
shenj&s armike?

C'ishte i urdhé&ruar té& bénte Néntoger Niko Baftjari?
Avioni i kujt kishte numrin 1517

C'num&r kishte avioni i Néntoger Niko Baftjarit?
G'béri ai me t'u-futur n&€ kabinén e reaktivit?

Kur e vuri ai shlemofonin dhe veshi parashuté&n?
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C'1idhi dhe ¢'shtréngoi ai?

Clu 5éri rrypave?

Ct'beri pasi solli gelsin e akumulatorit?
Kur e ﬁapi radion?

Si i b&ri ai t& gjitha ké?o veprime?

Kush i b&ri t& gjitha k&to veprime me shpejt&si t& madhe e
me pé&rpikméri? '

C'filloi t& dégjonte ndérkaq?

Kur filloi t& d&gjonte njé féshférimé t& leht&?
Neépérmjet cilave kuf je dégjoi njé feshferimé t& leht&?
Gfarg feéshférime dégjoi népérm jet kuf jeve t& shlemofonit?
Cili pé vihej¢ﬁé Iidhje me vend-komandén?

Me cilén komand& po vihej n& lidhje?

Kush i raportoi komandantit epror "1351, n& ¢ift™?

Kujt i raportoi piloti ™151, né ¢ift"?

Kush u-pérgjigj "Kuptuam. Lé&shojeni!"?

 GCturdh&r dha komandanti epror?.

Nga cili vend e dha komandanti k&t& urdhé&r?
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akumulator, -i (m.)
akumulatorée, -t

alarm, -i (m.)
alarme, -t

gifte, -t . )

i, e, té& ergjénde
t€ ergjénda )
(adj. m. & f.)

feshferi=s, -a (£f.)
feshfériza , =t

gadishméri, -a (f.)
gadishméfia Nr. 1-
gadishméria Nr. 2

karakter, -i (m.)
karaktere, -t

i, e, té& koklavitur
té koklavitura
(adj. m. & £f.)

kKuf je, -t

pér t& kumbuar (v.)
(kumbon) :

lidhje, -2 (f.)
lidhje, -t

luftarak, -e
(adj. m. & £.)

mésimor, -e
(adj. m. & f.)

VOCABULARY

storage battery

alarm

* twosome, courpie

see i argjendte™

rustle, rustling .

readiness; alert

‘(the pilots enter the cockpit)

(the airplanes are on the runway)

character .

complicated; complex

egrphone

to écho; to resound
connection, bénd,'tie; league
combat, fighting, warlike

educational, instructive



- pérpikméri, -a (f.)

nd jekés, -e
(adj. m. & £.)

népérmjet (prep.)

objekt, -i (m.)

objekte, =t

sapo (conj.)

telefonist, -i (m.)
telefonisté, -t

i, e, t& urdhéruar
t&€ urdhéruara
(adj. m. & £.)

vend-komand&, -a (f.)
vend-komanda, -t '

Me ‘t'u~futur né kabinén e..

Kuptuam.

Léshojeni!

Pér t'u-vén& né lidhje (me)
(un& vihem né& lidhje (me))

L. 111

intercepting; pursuing

through, by means of

(t»e) number one

object

' see "pé&rpikni"

just; as soon as

telephone operator

ordered
control tower

IDIOMS
.e As soon as he entered the
cockpit....
Roger. (radio & signaling)
Take off! Let it go!

to contact, communicate
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M&simi i 1l2~té&

CIFTI ROJE NE KAPJE

Pjesa e dyté

Sinjali pér fluturim u-dha dhe akrepi i kronometrit nﬁk kish
béré ende rrethin e ploté kur aeroplani i Néntoger Niko Baftjarit
u-ngrit dhe fluturoi né& ajr. Pas tij vinte avioni shoqé&rues qé
pilotohejfnga Selman Zagari. Me éhpejfési t& madhe ata arritén
né largésiné é caktuar dhe pilot&t shikonin me vemendje né
hap&sirén e qiellit. .Diku aty rrotull gjendej objektivi ajror;

ai duhej kérkuar dhe zbuluar.
Nga vend-komanda heré& ﬁas here jepeshin urdhéra té& preré:
"151, kursi 160, shpe jtésia 700, larté&sia 8000."

Piloti vepronte sipas t& dhénave qé kish marré. Reaktivi
her& ngjitej lart e heré& ulej poshté,‘éi njé shigjefé e zjarrté.
nShiko pérpara 15 km.!™ u-dégjua p&€rsé&ri né kuf jet e

pilotit zé&ri g& vinte nga vend-komanda.

Duke pilotuar maQinén me mjeshtéri, piloti shikoi nga
drejtimi i dhén&. Ca caste m& voné ai diktoi njé njolleé té zezég,

e cila sa vinte zmadhohej. Objektivi ishte zbuluar para kohe.
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"151, shikoj objektivin. Mg lejoni atakimin?"
"Ju lejojmé."

Kjo ishte komanda e fundit p&r até dit&. Me t& marré
urdhérin, reaktivi zuri vendin e p&rshtatshé&m p&r sulm dhe pastaj
u-l&shua posht& si rrufe. Objektivi u—regjistrua né& shinjestér

dhe piloti shtypi.éustén.

Deshifrimi i fotografive tregoi se gjuajt&si e kish godifur

me'saktési'objektivin ajror.

10
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PYETJE

Cili sinjal u dha?

C*u-dha pér fluturim?

Aeroplani i kajt u-ngrit dhe fluturoi né& ﬁjr?
C'béri 5er0p1ani i Néﬁtogér‘Niko Baftjarit?

Cili akrep nuk e kish b&ré ende rrethin e ploté& kur-aeroplani
u-ngrit dhe fluturoi né& ajr? '

C'ngjau kur akrepi i kronometrit nuk e kish b&ré& ende
rrethin e ploté&?

Cili avion vinte pas tij?

Pas kujt vinte avioni shogérues?

Cili-aﬁion pilotohej nga Selman Zagari? . |

Nga kush pilotohej avioni shogé&rues?

Cilét‘arritéﬁ me shpejtési t& madhe n& largésiné e caktuar?
Me cfaré& shpejté&sie arritén ata né iargésiné e caktuar?
C'bénin pilot&t me vemeﬁdje né& hap&sirén e gieliit?

Qysh shikonin pilot&t né hapé&sirén e qiellif?

Cili objektiv gjendej diku aty rrotull?

Ku gjendej objektivi ajror?

Cili objektiv duhej k&rkuar dhe zbuluar?

C'duhej bé&ré& kur piloté&t arrité&n né largé&siné e caktuar?
Nga ku jepshin urdhéra t&€ preré& heré& pas here?
Qfaré.ufdhérash jepeshin nga vend-komanda her& pas here?

A- jan& '151, kursi 160, shpejtésia 700, larté&sia 8000" disa
nga kéto urdhé&ra? :

11
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22. Cil&t jan& urdhérat e preré qé jepeshin her& pas here?
23. Kush vepronte sipas té& dhé&nave g& kish marré&?

24. Si vepronte piloti?

25. Cili her& ngjitej lart e her& ulej posht&?

26. GC'bénte reaktivi si nj& shigjeté ¢ zjarrté?

27. Ku u-d&gjua pérséri zé&ri q& vinte nga vend-komanda?
28. Q'u—dégjua'pérséri né kuf jet e pilotit?

29. Kush dégjoi urdhérin 'shiko p&rpara 15 km."?

'30. Cf;ré urdhéri dé&gjoi piloti né‘kufjet e tija?

31. Kush shikoi nga drejtimi i dh&n& duke pilotuar maginé&n me
mjesht&ri?

' 32; Nga shikoi'piloti'duke'pildtuar maqginén me mjesht&ri?

33. Kur diktoi ai nj& njollé té& zezé, e cila sa vinte zmadhohej?
34. * C'diktoi piloti ca gaste me voné&?

35. Ctishte zbuluar para kohe?

36. Kur ishte zbuluar objektivi?

'37. Kush tha "i51, shikoj objekfivin. Me 1ejoni.atakimin?" ’
38. C'beri piloti? |

39. Kush u-pé€rgjigj "Ju lejojm&"?

40. Si u-pérgjigj vend-komanda?

41. A ishte kjo komanda e fundit q& u-dha p&r até Gité&?

42. Cila ishte komanda e fundit q& u-dha?

43. Kuéh zuri vendin e p&rshtatshém pér sulm, me t& marr& urdh&rin?

44, C'béri reaktivi, me t& marré& urdh&rin? -

12
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Pasta]j qysh.u-léshua posht&?
Ct'béri pastaj reaktivi?
Q'u-regjistrﬁa né shinjestér?
Ku u-regjistrua objektivi? |
Kush shtypi sustén?

C'béri piloti?

Cili deshifrim tregoi se gjuajt&si e kish goditur me
sakté&si objektivin ajror? .

Cilin objektiv tregoi deshifrimi i fotografive se gjuajtési
e kish goditur me sakté&si? '

13
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akrep, -i (m.)
akrepe, -t

atakim, -i (m.)
atakime, -t

deshifrim, -i (m. )
deshifrime, -t

pér té diktuar (v.)
(un& diktoj)

té dhéna, -t (f. pl.)
i, e, t& dhén#
té -dhéna -
(adj. m. & £.)

‘pér t& goditur (v.)
(uné godit)

gjuajtés, =i (m.)
gjuajtés, -it

heré (adv.)

pér tlu-kérkuar (v.)
(uné&. kérkohem)’

kronometé&r, kronometri
kronometra, -t

(m.)

largési, -a (f.)
largési, ~-té&

iarté&si, ~-a (£f.)
lartési, -té

. pér t'u-pilotuar (v.)
(pilotohet)

FJALOR

hand on a dial (watch, clock, etc.);
scorpion :

attack

* decoding

to detect, discover; to dictate

data

see "i dhianun"

to hit, strike; to build; to fix
interceptor

see '!nmganjiheré&"

to be sought, searched, looked (for);
to be required; to be wanted (1aw)

chronometer

distance

height, altitude, elevation

to be piloted

14
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i, e, té preré see i prem"

té prera ‘

(adj. m. & £.)

susté, -a (f.) button; spring, coil

susta, -t -

shigjete, -a (f.) arrow

shigjeta, =t

pér té shtypur (v.) to push, press; to crush, tread;
(uné& shtyp) : to run over; to print

i, e, t& zjarrté - fiery; ardent, passionate

té zjarrta
(adj. m. & £f.)

SHENIME
. diku aty rrotull . somewhere around
me mjeshtéri skillfully
para kohe ' in advance; prematurely

15
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M&simi i 113-té

PER TE SHPETUAR JETEN E NJE TE SEMURI

Pjesé e garéA

Nuk ishte koh& p&r fluturim. Re t&€ dendura e té zeza e
kishin mbuluar Tiranén; Dajti_s'dukej~fare. Aeroporti até
mesdits ishte i qet&. Kapiteni po pregafitej pér t& shkuar né&
.shtépi kur njé& ushtar u-duk né deré& dhe i.tha se e kérkonte

komandanti. U-ngrit dhe dolli jashté.

"Zoti Kolonel!. Kapiten Spiro Polena, sipas urdhérit tuaj,

ju paragitet.”

Komandanti e njoftoi se n& Kuk&s ishte né rrezik jeta‘e

‘nj& t& sémuri dhe se atje duhej guar men jéheré& njé mjekspécialist.

"Merr t& dh&nat meteorologjike, si pilot t&€ dyt& Gaqgo

Bahollin dhe nisu!" urdhéroi komandanti.

Buletini meteorologjik shénonte se gjer né Kuké&s ishte e

pamundur t& fluturohej.

"E paskemi pisk sot, Zoti Kolonei. Njeriu i s&muré& duhet
shpétuar, por mund t& ndodh& njé gjé akoma mé e tmershme: té&

vdesin dy pilot&, nj& teknik dhe mjeku" tha Kapiten Polena.
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_"E di" tha komandanti duke vértitur né€ duar buletinin;

u-mendua pé&r njé& cast dhe, i vemndosur, shtoi: "Sidoqoft&, nisu!™

Erdhi edhe doktori me cantén e tij t& r€ndé&; dukej i

lodhur.
"Ku do t& hypim?" pyeti ai.

"Ja, tek ai me dy flet&" i u-pérgjigj kapiteni duke i a

béré me kok&. Ku t'a dinte i shkreti doktor se ¢'rrugé& e priste!

Aeroplani dolli n& pist& dhe duke 1&né&€ pas njé gjémim té&
forté u-ck&put-nga toka. Kapiteni pa figuré&n e komandantit qé 
sa vinte po béhej mé& e vog&l. Doktori ishte mbledhur shuk, i

menduar. Zhgaba e hekurt fluturonte drejt Shkodrés.

-‘Mbi Milot_piloti.mori kthesén e paré pé&r né ?uké, sipas
llogarit jeve shtufmane. Pérpara reté ishin si'jprgané vigané&,
~re té& rénda, té zeza e fé hatashmé. Shtat& minuta brenda né&
k&to re; piloti nuk shihte dot as flet&t e aeroplanit. Fluturime .
t& tilla pér pilotéf janévplot tension, plot nerva. Puka |
vazhdonte t& ishte pérpara. Malet kishin nj& lart&si mbi 1700
metra, mir&po pFloti, .nga qé'u—nis shpe jt, larté&siné e mori 1300

' metra. Me k&té& lart&si nuk kalohej.

18
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PYETJE

Pér se nuk ishte kohé?

Cfar& kohe nuk ishte?

Cilin gytet e kishiﬁ mbuluar re t& dendura e t& zeza?
Cfaré resh e kishin mbuluar Tiranén?

Cili mal s'dukej fare?

Qysh ishte.aeioporti atée ﬁesdité?

Kur ishte i qet& aeroporti?

Kﬁsh po pregatitej pér té shku;r né shtépi?

C'po bénte kapiteni até mesdité&?

'Kush u-duk n& der&?

Ku u-duk njé& ushtar?

Kujt i fha se e kérkonte komandanti?
Kush e kérkonte kapiténin? |

Kush u-ngrit e dolli jasht&?

g*bé}i kapiteni?.

Kujt i u-paraqit?

Kush e njoftoi se n& Kuk&s ishte n& rrezik jeta e nj& té&
sémuri?

Cilin njoftoi komandanti se n& Kuk&s ishte né& rrezik jeta
e njé té sémuri?

Ku duhej cuar menjéheré njé& mjek specialist?
Cfaré& mjeku duhej guér at je menjéher&?

C'duhej b&r& menjcher&?

19
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22. .

23.

24

! ".. 25.
26 .
" 27,

. 28-.'.

?‘fzég
.‘”’30;
st
32.
33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.
40.
4i.
42.

43.

Kush i tha kapitenit té merrte t& dhénat meteorolog jike?
Cfaré t& dh&nash duhet t& merrte Kapiten Polena?
Cilin pilot do té& merrte si pilot t& dyte&?

Me ¢'detyré do t'a merrte kaplten1 Gago Bahollin kur té&

nisej?

Kush e dha kété urdhér?
Q'béri komandanti?

Cili buletin sh&nonte se gjer n& Kuk&s ishte e pamundur te.
filuturohej?’ |

G'shénonte buletini meteorologjik?

Kush tha: "E paskemi pisk.sot, Zoti-Kolonel"?

. C'tha Kapiten Polena?

A duhej shp&tuar njeriu i s&émuré sipas kapitegit?

Cili duhej shpé&tuar? |

Por, cfaré mﬁnd té ndgdhte'akoma mé e tmershme?

Qféré gjéje mund té ndodhte? |
Sa-ﬁildté,_sa tekniké e sa mjek& mund t& vdisnin?

Cilet mund t& vdisnin né& kété fluturim?

C'mund t'u ndodhte dy pilotéve, nj& tekniku dhe mjekut?

Kush tha késhtu?

.Q'tha Kapiten Polena?

Kush tha: "E di" duke vértitur n&€ duar buletinin?
C’tha komandanti duke v&rtitur n& duar buletinin?

Kush u-mendua pér nj& cast dhe, i vendosur, shtoi:
nSidoqofté, nisu!''?
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44, GC'béri komandanti paéi u-mendua pér njé cast?
45. Kush erdhi me cantén e ti]j té& rénd&?

46. C'béri doktori?

47. Kush dukej i lodhur?

48. Qysh dukej doktori?

49, Cili pyeti: "Ku do t& hypim?"

50. G'pyeti doktori? .

51. Kush u-pérgjigj: "Ja, tek ai me dy flet&" duke i a b&ré& me
koké&é? ) . .

52. GC'u-pé&rgjigj kapiteni duke i a b&ré& me kok&?
53. Ku dolli aeroplani?
54. Prej nga u-ck&put duke léné'ﬁas njéAgjémim te forté?

55. Qysh u-c¢ck&put nga toka?

56. Kush pa figurén e komandantit q& sa vinte po béhej m& e
vogel?.

57. Figurén e kujt pa'kapiteni gé sa vinte po béhej mé e vogél?
58.. Cili ishte mﬁledhur shuk, i menduar?

59. C'fluturonte drejt Shkodré&s?

60. Pér ku fluturonte zhgaba e hekurt?

61. Mbi cilén pik& mori piloti kthesén e par& p&r né& Puké?

62. C'béri pilofi mbi Milot sipas llogaritjeve shturmane?

63. Sipas cilave llogaritje mori piloti mbi Milot kthesén e paré&
pér n&€ Puké&? :

64. Ku ishin reté& si jorgané& vigané&?

65. Qysh ishin reté& pérpara?
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66 .

67.
68.
69.

70..

71.
72.
73.

74.
75.
76"
77.
78.
79.

80.

Cilat ishin t& rénda, t& zeza e t& hatashme?
Qysh ishin ret& pé&rpara? |
Sa minuta kaiuan brenda né ké&to re?

Ku kaluan shtat& minuta?.

Kush nuk shihte dot as .flet&t e aeroplanit?
Cilat flet& nuk shihte dot piloti?

Cilat fluturime pé€r piloté&t_ jan& plot tension, plot ﬁeiva?
Qysh jan& pér pilotét fluturime te tilla?
Cili vend vazhdonte té& ishte pérpara?

Ku vazhdonte t& ishte Puka?

Q‘lartési kishin malet?

Kush e mori lart&sin& 1300 metra, nga g& u-nis shpejt?

.Mirépo, ¢'b&ri piloti, niz Q&€ u-nis shpejt?

A kalohej me 1300 m. lartxsi?

Me ¢'larté&si nuk kalohej?
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buletin, =i (m.)
buletine, -t

pér ttu-cképutur (v.)
(un& cké&putem)

figure, -a (f.)
figura, -t

péf ttu-fluturuar (v.)
(fluturohet) :

gjémim, -i (m.)
i, t& hatashém
e, té& hatashme
(adj. m. & £f.)
ja (interj.)
jorgan, -i (m.)
. jorgané&, -t

pér t'u-kaluar (v.)
(kalohet) '

llogaritje, =-a (£f.)
llogarit je, -t

i, e, t& menduar
t€ menduara
(adj. m. & £.)

meteorologjik, -e
(adj. m. & £.)

nerv, -i (m.) -
nerva, -t

pista, -t

L. 113

FJALOR

bulletin

to be detached; to break off;
to get away

figure; image

to be flown

"roar; echo; thunder

terrible, terrifying, dreadful

here it is, there it is, here you are

quilt

to be pasSed; to be crossed;
to be spent

calculation

thoughtful (lost in thought), pensive

meteorologic, meteorological
nerve

runway, landing strip
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i sémuré, -i (m.)
té sémuré, -t

pér tlu-shpétuar (v.)
(uné& shpé&tohem)

shturman, -e
(adj. m. & £.)

_‘t¢k~(prep.}

teknik, -u (m.)
tekniké, -t

tension, =i (m.)
tensione, -t

i, e, té vendosur
t&€ vendosura
(adj. m. & £f.)

p&r t& vértitur (v.)
(uné vértit)

‘vigan, -e
(adj. m. & £f.)

zhgabé, -a (f.)
zhgaba, -t

duke i a béré me koké

the sick; patient-

"to be rescued, saved

navigational

see '"te or ke

technician
tension

determined, decided

to turn, revolve
giant, gigantic -

eagle

SHENIME

pointing at it with his head

ku t'a dinte i shkreti doktor.  and how did the poor doctor know'

i mbledhur ;huk
nga g€....

E paskemi pisk!

plot nerva

nuk shihte dot

huddlied up, doubled up
since; because |

We are in trouble;
I feel the pinch

nerve~racking

he couldn't see
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Mégsimi i 114-~té

PER TE SHPETUAR JETEN E NJE TE SEMURI

P jesa e dyté

"Lidhuni!" urdhéroi kapiteni dhe filloi t%a ngrejé& aero-~

planin, por 1gkundjet.ishin té& forta.
nClbghet késhtu?" pyeti mjeku.

"Mos u-trondit, doktor. Do t& arrijm& n&€ Kukés t& pacenuar™

tha piloti.
'Sa m& shumé& q& ngjitej aeroplani aq mé& shum& dridhej.

"Ketej s'kalohet. T& kthehemi prapé mbi Milot™ urdhéroi

kapiteni.
"Ctbghet k&shtu?" pyeti prapé& mjeku.
"Doktor, mos u-m&rzit! Do t'i biem nga Vau i Dejés."

Kétej gielli kish copa t& kaltra, por nga veriu vinte njé&
"front resh™ si¢ shprehen pilot&t, dhe nga larg dukeshin

shkrepétima.
"Andej nga ai tufan do t& kalojmé&' tha piloti.

Kur arritén mbi Vaun e Dejé€s kapiteni urdhé&roi pilotin e

dytée:
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"Kursin pér. né Puké&!" dhe pérséri u-futén né re. Papritmas

u-duk njé dritare ajrore dhe piloti v&shtroi posht&.

"puyka!' tha ai, por Puka u-fsheh pérséri. As Gjaliéa nuk

- duke j, as gafa e malit.

"Kursin p&€r né Luginén e Drinit'" urdh&roi pilotij; atjé mund

té fluturoje me nj& lart&si m& t& ulét.

"Mund t& pérplasemi né& ndonjé shpat™ tha tekniku i

shqétésuar.

Aeroplani dolli:papritmas n& giell t& pastér dhe edhe pér

pak ndodhi katastrofa: desh u-pérplasén n& pishat e Pukés.

AerOplan1 beri nj& rreth 360° mbi. Puké q& t& fitonte koh&
sa t& kalonte fronti i reve t& dendura. Dhe fronti i reve
-_ka101 ‘duke liruar rrugén pér né Kukés. Pesembedhjete minuta
t jere kaluan gJersa arriten mbi aeroportln e Kuké&sit, ku u-duk

nj& maqiné me dy njer&z me té bardha.

"Mg& presin mua" tha mjeku duke qeshur. Té téré merrnin

frym& lirisht.
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2.

4.

5.

6.

7.

8.

- 10.
11 ..
12..

13.

14.

15.
16.
17.
18.
19.
20.

21.

L. 114

PYETJE

Kush urdher01 "Lidhuni!"? -

.Q‘urdher01 kap1ten17

Cili filloi t'a ngrej& aeroplanin?
Cifiliodi képiteni te bejer

Qysh ishin 1&kundjet?

Cilat 1sh1n té forta?

Kush pyetl. "C'b&het keshtu?"
Q'pyetl m jeku?

Cili tha: "Mos u-trondit doktar' Do t& arrijmé né Kukés

te pacenuar'?

G'tha piloti?

‘Kush tha: "Do t'i biem nga Vau i Dej&s"?

Cfaré& tha piloti?

"~

A kish qielli copa t& kaltra nga Vau i Dejés
C'kish gielli nga Vau i Dej&s?

Nga vinte'njé:fronf resh?

C'vinte nga veriu?

Nga dukeshin shkrep&tima?

C'dukeshin nga larg?

Kush tha: "Ande] nga ai tufan do t& kalojm&!"?

Cfar& tha piloti?

Kush e urdh&roi pilotin e dyt&: "Kursin pé&r n& Puk&!" kur
arritén mbi Vaun e Dejés?
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- 31.

32.
33.
34.
35.
36.
37.

38.

39.
40.
41.
42.
43.

a4.

114

G'urdhéroi kapiteni kur arritén mbi Vaun e Dejés?
Ku u-futén pérséri?

C'béné pérséri né re?

G'u-duk papritmas?

-~

see

Kur u-duk njé& dritare ajrore, a v&shtroi poshté piloti?
C'béri piloti kur u-duk njé dritare ajrore? '

Kush tha "Puka!', por Puka u-fsheh pérs&ri?

C*'tha piloti?

- Cili urdhéroi: "Kursin p&r n& luginén e Drinit!"?

Cturdhér dha piloti?
Ku mund t& fluturoje me nj& larté&si mé té& ulet?
C*mund te beje atje, né& Luglnen e Drinit?

Kush tha i shget&suar: "Mund t& pérplasemi né& ndon jé& shpat"7

C'tha tekniku i shqet&suar?

Q’dolll papritmas n& qlell t& pastér?
Ku dolli aeroplani paprltmas?

A qe gatl duke ndodhur nj& katastrofé& kur aeroplani dolli

' n& qiell t& pastér?

A u-pérplas aeroplani né& pishat e Pukés?

Ku desh u-pérplas aeroplani?

C'rreth b&ri aeroplani mbi Puké Q& té& fitonte koh&?
Ku b&ri aeroplani nj& rreth 360° q& té fitonte koh&?
Pse béri aeroplani mﬁi Puké njé rreth 360°7

C'beri aeroplani mbi Puk& sa t& kalonte fronti i reve té&
denGura?
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45. Cili b&ri nj& rreth 360° mbi Puk& q& t& fitonte koh& sa t&
kalonte fronti i reve t& dendura?

46.  Duke kaluar reté&, a u-lirua rruga p&r né& Kuké&s?
47. G'kaloi, duke liruar rrugén pér né Kukés?

48. Sa minuta tjer& kaluan gjersa arrit&n mbi aeroportin e
‘ Kuké&sit? ) :

49, Ku arritén pasi kaluan pesémb&dhjeté& minuta tjer&?
'50. Ku u-duk nj& .mac.;in'e' me dy njeréz me t& bardha?

51. GClu-duk né& aeroport me dy njeréz me t& bardha?

52. Kush tha dﬁke geshur: "M& presin rﬁua”?' ‘

53. GC'tha mjeku duke geshur?

54, Cilét merrnin frym&€ lirisht?

55. GC'bénin t& t&ré& n& aeroplan?
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desh (adv.)

katastrofée, -a (f.)
katastrofa, -t

1ekundje, -a (f.)
l&kund je, -t

pér t'u-lidhur (v.)
(un& lidhem)

pér té-liruar (v.)
(uné 1liroj)

i, e, t& pacenuar
t&€ pacenuara
(adj. m. & £f.)

p&r tlu-pérplasur (v.)
(uné pérplasem)

pisha, -t

gafa, -t

shkrepétime, -a (f.)
shkrepétima, ~t

pér tlu-shprehur (v.)
(uné shprehem)

i, e,'té shqetésuér
té shqetésuara
(adj. m. & £f.)

pér t'u-tronditur (v.)
(uné tronditem)

tufan, -i (m.)

FJALOR

almost

catastrophe

shake, shock, tremor; sway, swing

- to fasten, tie oneself; to be tied;

to be handcuffed

to free; to release; to loosen;
to vacate; to relieve; to reduce
(the price of....)

untouched, intact; unharmed

to crash; to SIAm;'to hit; to collide,
‘to bump into :

pine tree

neck; mountain pass

lightning

to express oneself

concerned; worried; upset; disturbed

to be shaken; to be shocked

storm
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SHENIME
C'b&het ké&shtu? ' What's going on?
do t'i biem nga.... ‘ | we'll go through

we'll pass through
we'll go the way of....

...merrnin frymé& lirisht ...they were relieved

dy njeréz me t& bardha - two men dressed in white
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M&simi i 115-té
USHTRIME FLUTURIMI ME NJE NXENES PILOT

Qazim Déliallisi.studjon pér pilot. Instruktori i tij 1
pilotazhit &sht& njé& ish-major i aviacionit; gjaté Luftés sé&

Dyté& Botérore pilotonte avioné t& ré&nd& bombardues, q&€ fluturojné&

-distanca t& gjata. Ca dit& para se t& mbaronte 1ufté, ndé&rsa pb.

fluturonte mbi tokén e armikut, zjarri i pé&érqgéndruar miré i
topave kundérajroré e goditi keq. Nj& predh& i ra fleté&zés

vertikale dhe nj& tjetér i shtremb&roi helik&n. Ai dhe i t&r&

ekipazhi u-hodh&n me parashutg& né&€ prapavijat e armikut. Si.

mbaroi lufta, ai u-emé&rua instruktor né& Shkollén e Pilotazhit

pér Aviatoreé Civile. At& e mbajné si njé nga instruktoré&t mé

t€ miré&, megjith&se &sht& pak i egé€r; nxé&n&sit e tij, pasi mbaro jné

kursin e pilotazhit, e zot&rojn& mir& mjeshtéring e pilotit.

Qazimi dhe ‘instruktori hypin né& avion dhe pasi lidhen,
Qazimi hap radion dhe vihet n& lidhje me vend-komandén; kjo i
thot& té& drejtohet nga pista dhe t& ndalet né& krye té saj.
Ndérsa éshtﬁ.duke pritur urdhéra nga vend-komanda, instruktori

i thoté€ Qazimit:

"Deliallisi! Cilat jan& manovrimet g& duhet té&€ kryesh

gjaté ﬁétij fluturimi?®
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"T€ ngrihem, t& b&j dy pjerrje duke mbajtur t& njéjtén

lartési, té b&j njé kthes& dhe t& zbres" pérgjigjet piloti.

"Tamam. Tani konsideroje veten sik:r je vetém né avion.
Mos prit urdh&ra nga un&; uné€ jam k&tu veté&m g€ t& qorto]

gabimet™ i thot& instruktori.

"Ketu €shté vend-komanda. Thérres avionin A91. Kéfu €shté

vend-komanda. Thérres avionin A91."
"Ketu shté avioni 491. Urdhé&ronil!" . .
"pista &shté e lirgé. Lé&shojenil™

"Kuptuam.® N& k&té gast piloti i ri fillon t'i jap& gaz
dhe népérmjet timonit fillon t& ulé flet&zat dhe flet&zat e

bishtit gé& t& ngrihet.
"Jepi gaz m& shumé!" e ké&shillon instruktori.
"Lart&sia 1650 metra' njofton piloti.

Pasi bén pjerrjen e par&, instruktori nd&rhyn sepse nx&né&si

nuk e mbajti avionin né t& njé€jtén lartési.

"E pash& edhe veté& g€ pjerrjen e béra duke zbritur. T'a
provoj edhe nj& heré&?"

!
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~"Po, provoje nga e majta k&té radhé!

"Mirg&. Tani.b&n njé kthes& dhe béhu gati q& t& zbresim.

Kursi 120." K&to jan& fjalet e fundit q& thoté& instruktori.
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9.
10.
11.
12.
13.
14.

15.

16.

17.

18.

19.

PYETJE

Kush studjon pér pilot?
Pér cka studjon Qazim Deliallisi?
Ctka qené m& paré instruktori i tij i pilotazhit?

C'lloj avioné&sh pilotonte instruktori i Qazimit gjatég
Lufté&s s& Dyté Boté&rore?

Kush pilotonte gjat& Luft&s s& Dyt& Bot&rore avioné t&

réndé bombardues g& fluturojné& distanca té& gjata?

C'i ngjau instruktorit t& Qazimit ca dit& para se t&
mbaronte 1lufta ndé&rsa po fluturonte mbi tokén e armikut?

C'e goditi avionin e tij mbi toké&n e armikut?

Qysh e goditi aeroplanin e tij zjarri i p&rqéndruar miré&
i topave kundérajroré té& armikut? ' ' -

C'pjese t& avionit i ra nj€&€ predh& e armikut?

Cilés flet&z t& avionit i ra njé predh& e armikut?

C*i ngjau helikés s& aeroplanit nga nj& predhé e armikut?
Pse u-shtremb&rua helika e avionit? |

C'béne péstaj ish—majori dhe ekipazhi i avionit?

Ku u-hodhén me parashuté€ ish-majori dhe ekipazhi i avionit?

N& cilat prapavija u-hodhén me parashuté ekipazhi dhe
ish-majori?

Me ¢'puné& u-emérua ish-majori pasi mbaroi lufta?
N& cilé&n shkoll& u-emé&rua instruktor ish-majori?
Qysh e konsiderojné nxéné&sit instruktorin e tyre?

Qysh e zot&rojné mjeshtériné e pilotit nxénésit pasi
mbaro jné& kursin me k&t& instruktor?



20.
21.
22.
23.

24.

25.

26.

27.

28.
29.
30.
31.
32.
- 33.

34.
35.
36.
37.
38.

L. 115

Ku hypin Qazimi dhe instruktori i tij?
C!'béjn€ ata pafa se hap ra&ion Qazimi?
Me kévvihet n& lidhje Qazimi me ané& .té radios?
Nga 1 thotéAvend-komanda Qazimit t& drejtohet?

Cka tjet&r i thoté té b&je pasi t'a drejtoj& avionin nga -
pista?

Nd&rsa &shté duke pritur‘urdhéra nga vend-komanda, a i bén
instruktori Qazimit k&té& pyetje: "Deliallisi! Cilat jané
manovrimet q& -duhet t& kryesh gjaté ketij fluturimi?™

C'pyetje i bén instruktori Qazimit?

A i jep Qazimi instruktorit k&t& pérgjegje: 'T&€ ngrihem,
t& b&j dy pjerrje duke mbajtur t& njEjtén larté&si, té bé]
nj& kthes& dhe t& zbres'? . :

C'pérgjegje i jép Qazimi instruktorit?

G'duhet t& b&jé Qazimi n& fillim fare?

Sa pjerrje duhet t& b&jé dhe ¢faré& lart&sie duhet t€ mbaj&?
Clduhet t& bEjé pasi t& b&jé njé kthes&? .

Kur duhet té& zbresg? | |

A i thots instruktbfi: "Tamam. Tani koﬁsideroje veten sikur
je vetém n& avion. Mos prit urdhéra nga un&€; uné€ jam kétu
qé té qortoj gabimet™?

C'i thot& instruktori Qazimit?

Si duhet t'a konsiderojé veten né& avion,Qazimi?

C'nuk duhet t& pres& Qazimi nga instruktori i tij?

Pse é&shté ahere instruktori n& avion?

A therret vend-komanda: 'K&tu &shté vend-komanda. Thérres
avionin A91"7 . :
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39.
40.
41.

42.

a3.
aa.
as.
36.
47.

‘48.

49.
50.
. 51.
_52.
53.
54.

5s.
56.

57.
58.
59.

Qysh e thérret vend-komanda avionin A917?
Kush e thérret me radio avionin e Qazimit?
C'numér ka avioni qg& &sht& duke pilotuar Qazimi?

A i pérgjigjet Qazimi vend-komandés: "K&tu &shté avioni
A91.. Urdhéroni!"?

C'i pérgjigjet Qazimi thirrjes s& vend-komandés?
A i thot& vend-komanda: '"Pista &sht& e lir&. Lé&shojeni!"?
C'i komunikon vend-komanda Qazimit?

A i pérgjigjet Qazimi vend-komandés: '"Kuptuam™?

C'i pérgjigjet Qazimi vend-komand&€s pasi kjo dha udh&zimet

e nevo jshme?

_C'bén né& k&td cast piloti i ri?

C'veg&l pérdor q& t& ul& fleté&zdt dhe flet&zat e bishtit
pér tlu-ngritur? : '

C'ben me ané t& timonit?

A e késhillon instruktori duket i th&n&: "Jepi gaz mé& shum&!"?
G'e ké&shillon instruktori Qazimin'té beje?

ﬁé'é'léftési njofton piloti se éshté.éeroplani?

Pse ndérhyri iﬁstruktori pasivnxénési béri pjerrjen e par&?
N& ¢'lartési nuk e mbajti piloti avionin?

A i u~-pérgjigj nx&n&si instruktorit: "E pash& edhe vets q&
pjerrjen e b&ra duke zbritur™?

Si u-pérgjigj nxéné&si instruktorit?
Ng ¢'fazé té& fluturimit e béri piloti pjerrjen?

A e pyeti edhe: "T'a provoj edhé nj& her&?"
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- 60. C'e pyeti nxénési instruktbrin e tij?

61. C‘kérkoi te bénté'eéhe njé heré& piloti?

62. A i tha instruktori: ﬁPo, provoje nga e majta kété radh&!'?
63. C'i tha instruktori pilotit?

64. Nga cila an& i tha t'a provojé t'a b&jé pjerrjen k&té& radhe?
65. C'b'e‘ri piloti Sipas udhé&zimeve té& instruktorité

66. Pastaj, a i tha: "Miré&€. - Tani bén njé&é kthes& dhe b&hu gati
g€ té zbresim. Kursi 120.7"7?

67. C'i tha instruktori pilotit pasi ky veproi sipas ké&shillave
té tia?

68. C!'i tha instruktori pilotit t& bé&nte para se té& zbriste?

69. Sa do té ishte kursi?
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FJALOR

distancg, -a (f.) distance
distanca, -t
pér tlu-em&ruar (v.) to be.nominated, named
(un& emé&rohem)
fletéz, -a (£.) aileron (control flap)
fleté&za, -t
flet&za e bishtit S elevator ‘(aircraft)
flet&za vertikale rudder (aircraft)
helikg, -a (f.) propeller
helika, -t . :
instruktor, -i (m.) instructor
- instruktoré, -t
per t& konsideruar (v.) to consider
- (un& konsideroj)
meg jithése (conj.) see ‘'megjith&qé&"
‘pjerrje, -a (£.) tilt, bank
pjerrje, =t
pér té& gortuar (v.) ._ to correct; to scold
(un& qgortoj)
si (conj.) _ .see "mbasi or pasi"
pér té shtrembéruar (v.) to twist, distort
(ung shtrembé&roj) i
timon, -i (m.) control stick; rudder; éteering wheel;
timone, -t helm; handle bar -
pér té zotéruar (v.) to master, command; to ‘own
(un& zoté&roj) _
SHENIME
pér t'i dhéné gaz to give gas, to accelerate

(ung& i jap gaz)
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Mésimi i 116-té&
MBROJTJA KUNDFERAJRORE MODERNE

Mbrojtja Kundérajrore, si e thoté fjala vet&, ka t& b&j& me
mbrojtjen e nj& vendi nga sulmet ajrore. - Puna e paré e njésive
t& MK-s& &sht& t& vézﬁguarit e avion&ve armiq dhe té& objektiveve
tjeré ajroré. N& njésité& moderne t& MK-sé kété puné& e b&jné |
radarét,.qé ndodhen.té shpérndar& né kat&r anét e vendit.
Radiolokatoré&t s& bashku me nj&sité tje;a g€ quhen ?afarojat.e
Vézhguesve Ajror& jan& té& paréf qé e zﬁulojné armikun né&
hapésiré. Oficerst dhe_teknikét e Pararojave t& Vézhguesve
Ajroreé jaﬁé eksperté‘né.identifikimin e‘avionéve te ndryshéﬁ dhe

té objekteve ajroré& n& pérgjithési.

Pasi objektivi ajror armik t& jet& zbuluar, duhet ndjekﬁr
dhe shkaté&rruar. Kjo &shté& puné e aviacionit ndjek&s, piloté&t. e

t& cilit jan®& nat& e dité& n& gadishméri.
Ka tri lloje gadishmé&rish:

Gadishméria nr. 3. Gjat& k&saj kohe aeroplanat gjenden ndér
hangar&, aviator&t né& aeroport dhe merren me puné t& ndryshme ose
flejné, por kudo QOfshin ata duhet t& jené& né gjendje t& kalojné&

né gadishmériné€ nr. 2 brenda njé ore.

41



L. 116

Gadishm&ria nr. 2. Gjaté késaj kohe piloté&t jan&€ n& dhomén
e tyre, t& veshur me kominoshen e pilotazhit; aeroplanat nxiren
nga hangar&t dhe vihen né pisté, gati pér fluturim. Kjo periudhé&

zg jat zakonisht 15 minuta.

Gadishméria nr. 1. Pilot&t jan& né& avioné dhe presin

sinjélin pér fluturim.

Per shkatérrimin e objektiveve éjroré, pérvec avionéve

. ndjek&s, q& n& ditét tona jané té& armatosur edhe me raketa,
pérdoren gjithaéhtu misilet e telekomanduar. Ka dy 1lloje
 misilesh té telekomanduar : migile qé-hudhen nga toka dhe misile

qé ‘hudhen nga avioni.
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10.

11.

12..

13.
14.
15.

16.

17.

PYETJE

Si thote.fJala veté, me ¢ka ka t& bgje Mbrojtja
Kundera;rore’

KunderaJrore?

Me mbrojtjen e ¢faré& vendi ka t& b&j& Mbrojtja
Kundérajrore?

Nga c¢faré sulmesh mbrohet nj& vend nga Mbrojtja
Kundérajrore?

Me c¢ka mund t& mbrohet nj& vend nga sulmet ajrore?

L. 116

T& vézhguarit e avion&ve armiq &shté& puna e paré& e cilés

mbro jt je?

Cfaré& avioné&sh.vézhgo jné njééité e Mbrojtjes Kundé&rajrore?

Cila &sht& puna-e par& e k&tyre njé€sive?

T& vézhguarit e ciléve objektive &sht&€ puna e paré e

Mbrojtjes Kundé&ra jrore?

.s =

Cfar& pune beJné radiolokatorét né€ njésité& moderne té&

Mbro jt jes Kundé&ra jrore?

Ku ndodhen t& shpé&rndar& radiolokator&t?

Cfaré mjetesh ndodhen t& shpé&rndar& né t& katér anét e

vendit?
Cka ndodhet né té& katé&r anét e.vendit?

Cka zbulo jné& radar&t né& hap&€siré&?

Cka zbulojné& Pararojat e Vézhguesve Ajroré& né€ hapé&siré&?

Cka zbulojn& radar&t dhe Pararojat e Vézhguesve Ajroré& né&

hapé&siré?

Nga c¢ka zbulohet armiku né& hapésir&?
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18.°

19.
20.

21.

22.
23.
24.

25.

26. .

27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.

34.
35.

36.-

37.

Ng& ¢& vend zbulohet armlku nga radaré&t dhe nga PararOJat e
Vézhguesve Ajroré? =

Cilét jané t& parét q& e zbulojn& armikun né€ hap&siré&?

Ne gfare identifikimi jané& ekspert& of:cer&t dhe teknikét e
Pararojave té& Vezhguesve Ajrorég?

Cilét jan& ekspert& né identifikimin e avion&ve té& ndryshém?

Cilét jané& eksperte né identifikimin e objekteve ajroré& né
pergjlthe517

Kush gshté ekspert né identifikimin e avioné&ve t&€ ndryshém
dhe t& objekteve ajroré& né& pérgjithé&si? ‘

Objektivi,ajror i kujt duhet t& zbulohet?

Cé duhet bé&ré& pasi té jeté zbuluar'objektivi ajror armik?

,Qfare ob3ekt1v1 duhet zbuluar, ndJekur dhe shkaterruar nga

aviacioni ndjeké&s?
Cé bén aviacioni ndjekés?

Puna e cilit aviacion &shté& t'a zbuloj&, t'a ndjeké& dhe
t'a shkat&rrojé& objektivin ajror armik? -

Pilotét e cilit aviacion jan& naté e dit& né gadishm&ri?

Kur jan& n& gadishm&ri pilot&t e aviacionit ndjeké&s?

~

Cilét piloté& jan& né gadishméri naté e dité&?

' Sa 1loje gadishmérish ka? .

N& cilén gadishméri'gjenden aeroplanaf ndér hangaré&?
Ku gjenden aeroplanat gjaté gadishmérisg& Nr. 37
Gjaté ké&saj kohe ku gjenden aviatorét?

Me ¢faré& punésh merren aviator&t gjaté gadishmérisé&
Nr. 37 »

Cé puné& bé&jné aviatorét gjaté késaj gadishmérie?
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38.

39.

40.

41.
42.

43‘

a4,

45.

46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.

56.
57.

L. 116

Ku mund té flejn& aviator&t gjaté& ké&saj gadishmérie?

'N& cilén gadishméri duhet t& kalojné aviatoré&t brenda nj&

ore?

Cka duhet t& jen€ né& gjendje t& bgjné€ aviator&t brenda njé
ore kudo gofshin?

Ku duhet t& jen& pilotét gjaté gadishmérisé& Nr. 27

N& ¢faré dhome duhet t&€ jené ata gjaté késaj gadishmérie?

Me cka duhet t& jené t& veshur pilot&t gjaté gadishmérisé .
Nr. 2?7 ° . :

Cé duhet t& b&jné pilotét me kominoshen e pilotazhit gjaté
gadishm&ris€ Nr. 27

Nga ku duhet t& nxiren aeroplanat.gjaté ké&saj kohe?

Aeroplanat duhet t& nxiren nga hangar&t dhe ku duhet t&
vihen gjaté& gadishmérisé& Nr. 27 :

Ku duhet t& vihen aeroplanat pér t& gené gati pér fluturim?
Zakonisht, sa minuta zgjat kjo periudh&? |
Cila gadishmé&ri zgjat zakomisht 15 minuta?

Ku jané pilotét gjaté gadishmerise Nr. 12

Pér ¢ka e presin pilotét sinjalin n& avioné?

Cilét e presin SEnjalin né avion&.pér fluturim?

Cka presin piloté&t pér fluturim?

'N& cil®én gadishm&ri e presin piloté&t sinjalin pér fluturim?

Pér shkatérrimin e cil&ve objektive jané t& armatosur né
dit&t tona avion&t ndjekés?

Me ¢ka jané t& armatosur né ditét tona avionét ndjekés? -

Cfaré avionésh jané€ t& armatosur né ditét tona me raketa?
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'58.
59.

60.
61.

62.
' 63.
64,

65.

Me cka i shkatérrojné piloté&t objektivet ajroré&?

Pérveg avionéve ndjekés t€ armatosur me raketa, edhe cka
tjetér pérdoret pér shkatérrimin e objekteve ajroré&?

" Pér cka pé&: loren misilet e telekomanduar?

Pérveg misileve t& telekomanduar, ¢ka tjetér pérdoret pér
shkat&rrimin e objektiveve ajroré?

Sa,lioje misilesh t& telekomanduar ka?
Cé 11lo0j misilesh jan& ata q& hudhen nga toka?
Po misilet q& hudhen nga avioni, ¢& lloj misilesh jan&?

Si i guajmé me njé fjalé misilet g& hudhen nga toka dhe
ato gé€ hudhen nga avioni?
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ekspert, =i (m.)
eksperté, -t

gadishm&ria Nr. 3

: identifikim, -i (m.)

kominoshe, kominoshja
- kominoshe, =t

(£

pér t'u-mbrOJtur (v. )
(uné& mbrohem)

misil i telekomanduar
misil g& hudﬁet nga ajri
misil gq& hudhet nga toka
(vo)-

pér tlu-nxjerré
(uné nxirem)

Pararojat e VéihguesVe
Ajroré

radar, -i (m.)
radare, -t

radiolokator, -i (m.)
radiolokatoré, -t

shkatérrim, =i (m.)
shkatérrime, -t

i, e, t& shpérndarée
té shpérndara
(adj. m. & f.)

- .-to be taken out;

L. 116
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expert

(the airplanes are in the hangar and

the pilots at the airport)
identifying, identification
overalls; flight suit
see 'me u-mprojte&"
missiié

guided missile

air to air missile

ground to air missile
to be pulled out;
to be extracted; to be expelled,
to be thrown out ,
Reporting and Signal Outpost,
Air Defense Observation,
Air Reconnaissance

radar

radiolocator, rgdar

dgstructioﬁ, destroying, ruin
scattered

spread (out), disperéed,
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te vézhguar, -it

observing, reconnoitering
(neuter)

SHENIME

ng t& katér anét e vendit in every corner, all over the country



Mésimi i 117-t&
RENDESIA E PARASHUTISTEVE

Taktika e njé lufte moderne na méson se trupat, pér shkak
t& arméve bérthamore, duhet t& jen& t& shpérndara né& njé€ zoné
te gjeré. Nga kjo taktik& e re kuptohet vetvetiu se réndésing
mé t& madhe e kan& trupaf e koracuara dhe trupat e parashutistéve,
' sepse vetém k&to trupa 1&8vizin shpejt, vecori kjo e domosdoshme

né& njé lufté& modernme. Trupat e koracuara dhe parashutisté&t kané

edhe dy vegori tjera t& mira:

(a) mund t& shfrytééojné_me shpejtési t& madhe armé&t

- bérthamore;

“(b) peSOJne mé pak deme nga sulmi atomik i armikut sepse
mjetet e koracuara jang té& veshura me pafta t& trasha gellku,
,kurse parashutlstet per dy arésye tJera. para sulmit nuk jané
tée perqendruar né masé gjekundi, dhe pas sulmlt mund té& 1argohen

shpejt nga zonat e infektuara me radioaktivitet.

Pér arésye té vegorive gé u-pérmendén m& lart, rrjedh
nevoja e hjé bashk&punimi t& ngusht& midis trupave té koracuara

dhe parashutisté&ve.

Sot, njé ndér detyrat kryesore té& parashutistéve &shte
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gé€ té& shkatérrojné€, aty Ku parashikohet nj& sulm nga ana e
ushtrisé s& tyre, t& gjitha mjetet me t& cilat mund t& hudhen
predha atomike, si edhe aerodrome ose baza p&r hudh je misilesh

t& pajisur me kapsulla bérthamore.

Nj& tjet&r detyr& e parashutistéve, gjithénjé n& fazén e
pérgatitjes sé& sulmit, &shté g& t& .blokojn&, ose s& paku té

. vono jné, dérgimin e trupave rezervé té armikut.

T& shumté&n e herés bashk&punimi i dy deg&ve t& lartpérmendura
béhét i domosdosh&m vecanérisht kur &sht& e nevojshme Q& t'i

priten armikut.rrﬁgét'e_zmbrapjes, k&shtu q& pastaj t&€ rrethohet.

. Aksioni i parashutistéve, sipas nevojave Q& ka ushtria,'
mund té& fillajé njékohésisht me aksionin e trupave t& koracuifa,'
para ose pas tij. N& qofté se faktori "béfasi" €shté elementi
kryesor i sulmit, ahere parashutist&t hyjné€ né veprim t& parét,

g jaté natés ose n&€ té gdhiré.

Duhet pasur parasysh, gjithashtu, se trupat e parashutistéve
nuk kané artileri t& tyren, prandaj ato duhet t& jené t&
ndihmuara nga aviacioni, i cili duhet t& dérmojé& artileriné e

armikut sapo té& filloj& sulmi.
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2.
3.

4.

9.

10.
1l1.
12.
13.
14.

15.
16.

moderne?

' | - L. 117

PYETJE
Taktika e ¢far& lufte na m&son se trupat duhet t& jen& té&
shpérndara n&€ nj& zon& té gjeré? ' :
Cé na méson taktika e njé lufte moderne?
Pse duhet t& jen& t& shp&rndara trupat né€ njé zon& té& gjer&?

Cfaré réndésie kané&€ trupat e koracuara dhe trupat e
parashutistéve né& nj& luft& moderne?

C& kuptohet vetvetiu nga kjo taktik& e re e nj& lufte

Cilat trupa kané ré€ndésiné& mé t& madhe né& k&té& taktiké té&
re?

Cilat trupa mund t& l&vizin shpejt?

Cila &shté& vegoria e domosdoshme e trupavet t& koracuara
dhe e trupave t& parashutisté&vet n&€ njé lufté moderne?’

Cila vegori &sht& e domosdoshme n& nj& luft& moderne?

Sa vegori tjera t&€ mira kané& trubat e koracuara e
parashutistét?

Me ¢faré& shpejté&sie mund t'i shfrytézojné ato trupa armét
bérthamore? :

Cilat arm& mund t& shfryté&zojné€ me shpejtési t& madhe
trupat e koracuara dhe trupat e parashutistéve?

N& krahasim me kémb&sorin&, sa déme pé€sojné trupat e
koracuara dhe parashutistét?

Nga sulmi atomik i kujt p&€sojné pak déme trupat e koracuara
dhe parashutisté&t?

Me cfaré paftash jan& t& veshura mjetet e koracuara?

Cfaré metali &shté ai, prej té cilit jan& t& béra paftat e
mjeteve t& koracuara?
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iv.

i8.

19.

20.

117

Cfaré arésyesh tjera té& mira kan&. parashutisté&t?
Cilét nuk jan& té& pérqéndruar né masé g jekundi paraAsulmit?

Ku nuk jané té& pérqéﬂdruar,parashutistét né masé para
sulmit? ‘

Si mund t& largohen parashutist&t nga zonat e infektuara me
radioaktivitet?

C& mund t& bEjné& parashutist&t shpejt pas sulmit?

Nga cilat zona mund t& largohen parashutist&t me shpejté&si
pas sulmit? ‘

Kur mund t& largohen parashutist&t nga zomat e infektuara
me radioaktivitet?

- Me cka jané& té infektuara zonat prej té qilave largohen-

parashutistét shpejt pas sulmit?

K&shtu, a rrjedh nevoja e njé bashké&punimi t& ngushté midis

- trupave té& koracuara dhe t& parashutistéve?

Pér arésye té& vecorive Q& u-pé€rmendén mé& lart, né€ mes cilave
trupa rrjedh nevoja e njé& bashk&punimi t& ngushté&?

Cfare nevo je rrjedh pé&r arésye t&€ vegorive q& u-pé€rmendén
mé lart?

Detyra kryesore e kujt 8sht& sot q& t& shkatérrojné t&
gjitha mjetet me t& cilat mund t& hudhen predha atomike?

Qka duhet t'u bé&jn& parashutistét té gjitha mjeteve me té€
cilat mund t& hudhen predha atomike?

Kush duhet t'i shkat&rroj& té gjitha mjetet me t&€ cilat
hudhen predha atomike aty ku parashikohet njé& sulm nga ana
e ushtrisé s& tyre?

' N& ¢& vend duhet t'i shkat&rrojn& parashutist&t t& gjitha

mjetet me té& cilat mund t& hudhen predha atomike?

Po aerodromeve dhe bazave pér hudhje misilesh,'gé duhet

t'u béjné parashutistét?
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33. Cilst duhet t'i shkat&rrojn& gjithashtu edhe aerodromet ose
bazat pér hudhje misilesh t& pajisura me kapsulla bérthamore?

34. Me se jané t& pajisura misilet g& duhet t& shkat&rrojn&
parashutistét?

35. (Cilst duhet t'a blokojn& ose t'a vonojné dérgimin e trupave
rezervé t& armikut? T

36. Detyra e kujt &shté kjo puné&?

37. C& duhet t& b&jné parashutist&t gjithenjé né fazén e
pergatitjes s&€ sulmit? S

38.. Kur bghet i domosdosh&m bashképunimi i dy degéve t&
lartpérmendura? :

39. C& béhet vecanérisht i domosdoshém kur &shté e nevojshme
q€ t'i priten armikut rrugét e zmbrapjes?

40. Kujt duhet t'i priten rrugét e zmbrapjes?

41. Kujt duhet t'i priteﬁ rrugét e zmbrapjes pér t'a rrethﬁar
pastaj? : .

42. Pse i priten armikut rrugét e zmbrap jes?

43. Aksioni i cilave trupa mund t& filloj& nj&koh&€sisht me
aksionin e trupave t& koracuara?

44. Sipas nevojave q& ka ushtria, qysh mund té filloj& aksioni
i parashutisté&ve dhe i trupave té& koracuara?

45. Cili aksion mund t& filloj& nj&kohésisht, para ose pas
aksionit té& trupavet té koracuara?

46. Kur mund t& filloj& aksioni i parashutisté&ve?

47. Cil&t hyjné né veprim t& par&t, né se faktori "befasi' &shté
elementi kryesor i sulmit? ° ’

48, C& b&jné parashutistét né qoft& se faktori ‘'befasi'' &€shté
elementi kryesor i sulmit?

49, C& béjné parashutistét gjaté natés ose né té gdhiré&?
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'50. Elementi kryesor i cilit aksion &shté& nganjehere faktori
' "befa51"7

51.- Cilat trupa s'kané& artileri t& tyren?

52. C& duhet pasug gjlthashtu,parasysh persa u pérket parashuti-
stéve?.

53. Qfare trupash duhet t& ndihmohen nga aviacioni?

- 54-. Artileriné e kujt duhet t'a dermoge av1ac1on1 sapo te
fillojé& sulmi? : .

55. Kur duhet t'a dérmojé&€ aviacioni .artilerin& e armikut?

56. Artilering e kth duhet t'a dé&rmo j& aviacioni sapo té,
- flllOJe sulmi?
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ahere (adv.)

atomik,'~e
(adj. m. & f.)

bé&rthamor, =-e-
(adj. m. & £.)

pér t& blokuar (v.)
(un& bloko j)

¢elik, -u (m.)

‘dérgim, -i (m.)’
dérgime, -t

gjekundi (adv,)

" hudhje, -a (f;)

i, e, t& infektuar
té infektuara
(adj. m. & £.)

.Kapsullé bérthamore

i, e, té& lartpérmendur
t€ lartpérmendura
(adj. m. & f.)

pafta, -t

pér tlu-parashikuar (v.)
(parashikohet)

' pérgatitje, -a (£f.)
pérgatitje, -t

‘radioaktivitet, -i (m.)

rezerve, -a (f.)
rezerva, -t

L. 117
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see "até&here™

atomic
nuclear
to block

steel

 sending

-anywhere;.somewhefe
‘launching, throwing.

infected

" nuclear warhead

above-mentioned |

armor, plate
to be foreseen; to be forecast
preparafion'

radioactivity

reserve; spare
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pér té& shfryté&zuar (v.) ~ to take advantage of; to exploit;
(un& shfryté&zoj) to utilize .

vecori, -a (f.) . characteristic
. vegori, =-té&

vetvetiu (adv.) o . by itself, automatically

pér t& vonuar (v.) to delay

(uné vonoj)

. SHENIME
‘kuptohet vetvetiu it's self-understood
‘duhet pasur parasysh it should be taken into considerztion
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M&simi i 118-té&
TE HETUARIT E NJE AKSIDENTI AJROR

Dje komandanti i aeroportit ushtarak m& th&rriti né zyrén e
tij dhe m& caktoi t& b&j hetimet e njé& aksidenti. Paré&mbrémé
Néntoger Jakup Belushka me reaktivin ndjeké&s-gjuajté€s 801 do t&
vente p&r nj& mision vézhgimi dhe u~-mundua t& ngrihej nga pista,
por nuk e b?ri dot dhe vajti efu;pérplas né godinén Nr, 4 té&
aeroportit. Avioni pothuajse u-shkatérrua fare, kurse Néntoger

Belushka humbi jeté&n.

‘Posa vajta né vendin e ngjarjes fillova t& shikoj pér
ndonjé& indic. U-futa n& kabinén e shkaté&rruar t& pilotif e u
hodha nj& sy sahatéve t& kontrollit; t& té&r& ishin aty,'pérpara
me je: sahati i kilometrazhit, sahati i shpejtésisé.sé erés,'
takometri, sahati i presionit té.karburantit e t& vajit, sahati
g€ shénon ngjitjen né metra pé&r minut etj.. VA Apunojné valle?™
thash me vete dhe pa i dh&n& pérgjdgje pyetjes sime, u-ktheva
nga e majta dhe u-mbé&shteta né& timon, i cili ish shtrembé&ruar.
U-mundova té& shtyja levén e gazit, por ajo s'luante nga vendi.
Shtyra levén e sistemit *&€ rrotave, por rrotat e reaktivit kﬁsh
e di se ku kishin mbaruar. Teérhoqa dor&zén e frenave, por ajo

mé ngeli né doré&: ish thyer. Shtypa disa susta e Ktheva disa
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celé&sa, por asgjé& nuk punonte. N& konditat gq& ndodhej reaktivi
nuk e di né se do té jem i zoti t& gjej arésyen e aksidentit.
Piloti kish gen& n& kontakt me radio me vend-komandén gjer né.
momentin e aksidentit dhe kish lajméruar se ¢cdo gjé& ish né
rregull. GC'kish ndodhur vall& né& avion q& shkaktoi.aksidentin?
Qe faji i pilotit apo i mekanizmit t& avionit? K&t& pérgjegje

k&rkon komandanti nga uné.
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PYETJE
1. Kur m& thérriti né zyrén e tij'kohandanti i aeroportif
ushtarak?
2. Kush m& thérriti dje .n€ zyrén e tij?
3. C'béri dje komandaﬁti i aeroportit ushtarak?
4. Kush m& caktoi t& b&j hetimet e nj& aksidenti?
5. C'mé& caktoi te beJ komandanti i aeroportlt ushtarak7
6. lKur do t& vente Nentoger Belushka per njé& mision vézhgimi?

7. Kush do té vente parémbrémé& me reakt1v1n nd jek&s-gjuajtées.
801, pér nJe mision vezhg1m17 : :

8. Q'do t€ bénte parémbrémé Néntoger Jakup Belushka me reakti-
vin ndJekes-gJuaJtes 80172

9. -.A u-ngrlt nga pista reakt1v17

10. C'i ngjau Néntogerit ndérsa po mundohej t& ngrihej nga pista
me reaktivin e tij? :

- 11. Kush vajti e u-pérplas né& godinén Nr. 4 t& aeroportlt?

12, N& cilén godiné vajti e u-perplas Nentoger Belushka me
' reaktivin e t137

- 13. C'u-shkaté&rrua pothuejsé fare?

14. C'i ngjau avionit?

15. Kush humbi jeté&n?

16. C'i ngjau Néntbger Belushkés?

17. Ku vajta dhe fillova t& shikoj pé&r ndonjéAindic?

18. ('bé&ra posa vajta né& vendin e ngjarjes? |

19. Pér se fillova t& shikoj posa vajta né vendin e ng jar jes?

20. Kush u-fut n€ kabinén e shkaté&rruar t& pilotit?
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21.
22.
2.3 L]

24.

25.
26.
27.
28.
29,
30.
31.
32.
33.

34.

35. .

36.
37.
38.

39.

40.
41.

42‘

"Ku u-futa e u hodha njé& sy sahateve t& kontrollit?

C'béra n& kabinén e shkaté-ruar t& pilotit?

Ci'ét sahate ishin aty, pérparé meje?

A ishin né& kabinén e pilotit sahati i kilometrazhit, sahati’
i shpejtésisé& s& er&s dhe takometri?

Cilétjsahate ishin né& kabinén e pilotit? '

Po sahati i prgsiénit t& karburantit e t& vajit, ku ishte?
Ku ishte sahati q& sh&non ngjitjen n& metra pé&r minut?
Kuéh tha me vete: "A punojné& valle?"

C'thash me vete?

Dhe ¢'béra pa i dhéné pérgjegje pyetjés sime?

Nga u-kfheva pa ‘i dhéné pérgjegje pfetjes éiﬁe?

Kush u-mb&shtet n& timon, g& ish shtrembé&ruar?

Ku u-mbéshteta?

Kush u-mundua té& shtynte leven e gazit, por ajo s'luante
nga vendi?

Q{u-mundova te beja?
Kush shtyri levén e sistemit té rrotave?

Cilén levé shtyra?

‘A ishin aty rrotat e reaktivit?

Ku ishin rrotat e reaktivit?
Kush t&rhoqgi dorézén e frenave, por ajo ish thyer?
A m& ngeli né& doré sepse ish thyer?

Cé ngjau kur té&rhoga dorézén e frenave?
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43, Cili shtypi dlsa susta e ktheu disa ¢elésa, por asgj€ nuk
punonte?

44, Cfar& shtypa e ¢faré& ktheva, por asgjé& nuk punonte?

45. Kush nuk e di né& se do t& jeté i zoti, n€ konditat qe
ndodhej reaktivi, té gjejé arésyen-e aksidentit?

46'. C'nuk do t& jem i zoti t& b&j, né€ konditat q& ndodheg
reaktivi?

47. Kush leh gen& né& kontakt me radio me vend-komandé&n gjer
né momentln e aksidentit?

' 48. Me cilin vend klsh qené piloti né& kontakt me radio gJer
né momentin e aksidentit?

49, Cili kish lajméruar se ¢do gj€ ish n& rregull?

50. GC'kish bér& piloti?

Si. A e di uné g’kish.ndddhurrﬁéavion'qé shkaktoi aksidentin?
52. A duhet t'i pérgjigjem uné& ké&saj pyetje? -

53. A qge faji i pilotit apo i mekanizmit t& avionit?

54. Kush nuk e di né se ge faji i pilotit apo i mekanizmit t&
: avionit?
. 55. Cilén pérgjegje kérkon komandanti nga un&?

.

56. Kush ké&rkon t& dij& se i kujt ka gen& faji: i pilotit apo i
mekanizmit t'avionit?

57. C'kérkon komandanti nga ung&?
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dorézz e frenave

frena, -t (£f. pl.)

t& hetuar, -it (neuter)

le"-.e., ’ "’a (fo)
leva, -t

leva e gazit

leva e sistemit té&
rrotave

pér t'u-mbéshtetur (v.)

(uné mbéshtetem) -

moment, -i (m.)
momente, -t

‘nd jekés~-g juajtés (m.)

. pér t& ngelur (v.)
(un& ngel)

ngjitje, -a (f.)
parémbrémé (adv.)

presione, -t

rroté, -a (f.)
rrota, -t

sahati i kilometrazhit

sahat kontrolli

FJALOR

brake handle
brakes
investigation, investigating

clue
lever

throttle lever

1anding gear control lever

to lean (against); to base; to rely

moment

interceptor (airplane)

to get stuck; to remain (behind);
to flunk (an examination).

climb, ascent, rise; adhesion
the night before last

pressure
wheel .

speed indicator

indicator, meter, dial
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sahati i presionit té&
karburantit e té vajit

sahati g& shé&non ngjitjen
n€ metra pér minut

sahati i shpejté&sisé s&
ereés

i, e, té& shkatériuér:

té€ shkatérruara

(adj. m. & f.)

pér t'u-shtremb&ruar (v.)
(shtrembérohet)

takometér, takometri (m.)
takometra, -t

nuk e béri dot

mé& ngeli né€ doré&

L. 118

fuel and oil pressure indicator
rate of climb indicator

wind velocity indicator

‘destrovyed, ruined =

to be twisted, to be distorted

tachometer

SHENIME
he gouldn't make it; he didn't make it

it got stuck in my hand; I got stuck
with it ‘ '
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. Mgsimi i 119-t&
ZBRITJE E RREZIKSHME

Kulla e komandimit u-drodh. Nj& raket& e kuge u-vérvit q&
andej dhe flak&roi n& giell. Z&vendé&s komandanti u-ngjit

.

men jeéheré lart dhe mbértheu fort né& duar mikrofonin.
-~Kush raportoi? Kush raportoi pér shﬁarjen né gjashtémi je?

Shikonte ﬁuke rrotulluar kokén ﬂga t& katér ané&t, por nuk~.

dukej gj&, vetém kreshtat e maleve....

--K&tu shtatémbédhjeta; m'u-fik turbina; lart&sia pesémij&

e peségind.

--Ashtu?; drejtohu pér né aerodrom; b&€j edhe nj&é prové té&

1&shosh turbinén né ajr; ku ndodhesh?

Vetém at&here piloti u-kujtua t& hidhte syt& pérreth: male,
lum&, tutje para syve i del aerodromi.... Aeroplani rré&shget

drejt atje.

--Katapulté...--i erdhi z&ri nénkokoren e l&kurté&--hidhu

me parashut&€.... C'pret!.... T& thash q&€ n&€ fillim, hidhu!

Aeroplani vazhdonte t& rréshqiste tatépjet&. N& kabiné&
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heshtje e shurdh&r. Z&ri né& kokoren e l&kurt& nuk vinte mé...
u-shkarkuan baterité. Malet afrohéshin, ng jiteshin lart. Né&
ndenjésen e reaktivit piloti si shké&mb kish z&né& vend, s'tundej;

kishte vendosur t'a zbriste né fush& até& turbiné t& ftohé&t.

- Udhéhegési fliste pareshtur. Nuk besonte se piloti ste

dégjonte mé&. Q& prej kohe.

Piloti e kthen aeroplanin né& krah. Bé&n rréshqitje té
shpe jtuar tatépjeté. --Jam lart--mendon--mos kaloj aerodromin.
Rréshqitje, rrotullohet pérséri majtas. Aerodromi u-¢palos tej
Ae-tejmpara syve t& tij, dukej si qgilim i buté i gjelﬁér, rreth

e gark me male g& ﬁrisnin né heshtje....

--Shum& mir& q& u-drejtove né& bar larg nga bredhja e
ngritjes. Mos e rrit shpejtééiné.... Nxire...nxire.... Mbaje.

Shumé& miré....
Udh&heqési la mikrofonin ménjan& dhe doli nga kulla.

Aeroplani rréshqiti me t& shpejté& mbi bar dhe mbeti. Kabina
.u-hap; nga larg u-duk trupi i gjaté e i hollé& i pilotit q&

u-ngrit dhe pastaj k&ceu pé&rdhe. Tok&!

- Shokét piloté & ndignin me ankth fluturimin e tij u-v&rsulén

drejt tij me brohoritje gézimi.
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15.

16 ..

17.
18.
. 19.

20.

21.

L. 119

PYETJE

Cila kullé u-drodh?

C'i ngjau kullés s& komandimit?
GCfaré rakete u~-vérvit q& andej?
C'béri njé& raketé& e kuge? |
C'flakéroi né& qiell?

Ku flakéroi raketa e kuge?

- Ku u-ngjit menj€her& z&vendés komandanti?.

Kush u-ngjit menjéheré& lart?

GC'mbértheu fort né€ duar?

Ku e'mbértheu fort mikrofonin?

Kush thirri: "Kush rapoftoi p&r shuar jen né g jashtémi jez"
C?pyeti né€ mikrofon z&vendés komandanti? -
Kush Shikonte'duke'rtotﬁlluar koké&n nga t& katér an&t?
G'bénte zévendés komandanti? |

Ku nuk dukej gj&, vetém kreshtat e maleve.;;.?

Ku u-dégjua: '"Kétu shtatémbédhjeta; m'u-fik turbina;
lartésia pesémijé e pes&qind"?

C'u~-dé&gjua né kullén e komandimit?
Kush u-pérgjegj: ‘'Drejtohu pé&€r né aerodrom'?
Gfu-pérgjegj zévendés komandanti?

Kush i tha pilotit: "B&j edhe nj& prové té& 1l&shosh turbinén
né ajr; ku ndodhesh?™

C'e pyeti zé&vendé&s komandanti pilotin?
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22.

23.

- 24.

- 25.
26.

27.

28. -

29.

~'30.

31.

- 32.

33.
34.
35.
36.
l37.
38.
39.
40.

41‘

- 42.

43.

Kush u-kujtua t& hidhte syfé pérreth?‘

C'béri piloti? |

Kush pa meie, njé lumé& dhe mé tutje aerodromin?

C'pa piloti kur u-kujtua t& hidhte syt& pérreth?
Ctrréshget drejt aerodromit?

C'bén aeroplani me turblne t& shuar?

Ku u-dégjua: "Katapulte...hldhu me" parashute...g ‘pret'?
C'deg301 piloti n& kokoren e 18kurté&?

Kush dé&gjoi né& kokoren e l&kurté: "Katapulte...hldhu me
parashuté&...¢'pret"?

Qysh vazhdonte té;rréshqiste aeroplani?
g*vazhdénté te rréshqisté tatépjet&?

Ku ishte heshtje e shurdhér?

Cfaré& heshtje ishte né kabiné&? -

C'nuk vinte mé& né kokoren e l&kurté&?

Ku nuk vinte mé& zé&ri?

C'u ngjau baterive?

Ctu-shkarkua?

‘Ctafroheshin, ngjiteshin lart?

C'b&nin malet?
Kush kish z&né&€ .end si shkémb n& ndenjé&sen e reaktivit?
Ku kish z#né& vend piloti si shkémb?

Kush kish vendosur t?a zbriste n& fushé& até& turbiné té
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45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.

52,
.53,

54.

55.

56.
57.
58.
59.

60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.

o - L. 119

C'kish vendosur t& bénte piloti?

- C'bénte udhéheqési?

Kush fliste pareshfur?
C*nuk besonte?
Kush nuk besonte se piloti s'e dé&gjonte m&, g€ prej kohe?

Qysh e ktheu piloti aeroplanin?

Kush e ktheu aeroplanin n& krah?

N& c'drejtim b&n piloti rré&shgitje té& shpe jtuara?
Cfarée rréshqitjegh bén ai tatépjet&?

Kush mendon: "Jam lart, mos kalgj aerodromin'?
Q'mendoﬁ piloti? |

Kush bén’rréshqitje, rrotullohet pé&rséri méjtas?

'C'bén piloti?

C'u-cpalos téj e tej para syve té& tij?
Ku u-¢palos aerodromi?

C'dukej si gilim i gjelbér, rreth e gark me male qé& prisnin
né hesht je? ‘ ]

Qysh dukej aerodromi?

Kush thonte: "Shumé& miré&...nxire...mbaje"?
C'thonte udh&heqgési?

Kush e 1a mikrofonin mé&njan& dhe doli nga kulla?
C'béri udhéﬁeqégi dhe doli hga kulla? '
Q‘rréshqiti me t& shpejté mﬁi bar dhe mbeti?

Ct'beéri reaktivi mbi bar dhe mbeti?
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67. Ku rréshqiti dhe ku mbeti reaktivi?

.68. G'u-hap dhe nga larg uéduk trupi i gjaté e i holl¥ ipilotit?
69. - Clu~duk pasi u-hap kabina? |

370. Kush u-ngrit dhe pastaj kéceu pérdhe?

- 71.- C'béri piloti? ' '

72. Cilét ndignin me ankth fluturimin e tij?

'é 73. Qyéh e ndignin pilqtéf quturiﬁin'é'shékut-tE tyre?.

;ﬁ 74. N& drejtim t& kujt u-vérsulén me brohoritje gézimi?

75.. G'b&né& pilotét me brohoritje g&zimi?
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ankth, =i (m.)
brohoritje, -t (f. pl.)

pér t'u-¢palosur (v.)
(¢paloset)

"pér tlu-fikur ¢v.)

(uné fikem)
pér té flaké&ruar (v.)
(un& flakéroj)

katapulta, -t

kokoie, kokorja (f.)

-~ kokore, ~t .

 kreshta, -t

i, e, té lekurté
té lékurta

(adj. m. & £.)
mé&n jané (adv.)

mikrofon, -i (m.)
mikrofona, -t

ndenjése, ndenjésja (f.)
nden jése, -t

pareshtur (adv.)

rreth e qark
(adv. & prep.)

rréshqgitje (f.)

L. 119

FJALOR

anxiety; nightmare (Med.)
see "brohori®

to be unfolded

to die (for an engine or motor);
to be turned off, extinguished,
put out; to be ruined

to shine

catapult; ejectibn seat

crash or safety helmet

crest

made of leather, leathern

aside

microphone

seat

continuously

see "rreth e pérqgark"

slip, slide, glide; skating
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p&r té rrotulluar (v.)

(uné rrotulloj)

pér ttu-rrotulluar (v.)

(uné rrptullohem)

shkemb, -i (m.)
shkémbinj, ~té

i, e, té& shpejtuar
té& shpejtuara
(adj. m. & £.)

i, e, t& shuar
t& shuara

(adj. m. & £f.)
shuar je, -a (f.)
i, e, té& shurdhér
t& shurdhéra
(adj. m. & £.)
tatépjeté (adv.)
tej e tej (adv.)

pér t'u-tundur (v.)
(un& tundem)

turbing, -a (£f.)
_turbina, -t

tutje (adv. & prep.)

udh&hegés, -i (m.)
udhéhegés, -it

p&r t'u-vérsulur (v.)
(un& vérsulem)

pér tlu-vérvitur (v.)
(uné vérvitem)

to~turﬁ; to revolve
to turn around (oneself); —
. to be revolved; to be spun

rock, cliff, boulder

accelerated, accelerating

dead (for an engine); extinguished}
erased ’

stopping (of an engine); extinction;
erasure :

see '"i shurdh&t"

downhill, down the hill, downwards -

right through; through

to move from one's seat; to be shaken;

. to be rocked

turbine -

farther, further; beyond

leader; air controller; ground
_controller; air traffic controller

‘to hurl oneself; to dash; to attack

to dash; to dart; to attack
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zévendds, -i (m.)
zévendés, -it -

pér té béré prové
(uné b& prové)

bredhja.e ngritjes

' kullé komandimi

acting; deputy

SHENIME -
to try

the active runway

control tower
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M&simi i 120-t&
NJE MBREMJE NE PORTIN USHTARAK

Até mbrémje porti ushtarak ishte i qet&. Anijet e flotés
luftarako-detare ishin t& akostuara pran& bankinave dhe e vetmja

shenjé gjallérie ishin rojet mbi kuvertat e ani jeve.

L

Papritmas u-dégjua n& dhomén e dezhurnit sirena e alarmit.
Menj&heré& u-pané€ duke dalur me vrap nga ndértesa 7-8 detaré, té
cilét-rendén drejt njé& bankine dhe u-hodh&n né& dy katera. - Nuk
kaloi shum& koh& dhe u-dégjua gumézhima e motoré&ve. N& k&te
_ndérkdhé dy motobarka me pe;sonel ushtarako-dgtar u~-akostuan.
Duket'se vinin nga njé zoné& tjet&r e portit. TE& gjitﬂé

u-shpérndané népér anijet dhe zuné postet luftarake.

S'kishin kaluar mé shum& se dhjet& minuta nga gasti q&
buéiti sirena e alarmit dhe tani katerat filluan té& c¢ajné ﬁjérat
e detit Adriatik. Dritat e gytetit filluan té& zhduken,'ndérsa
llamburisnin, diku larg, veté&m dfitat e fshatrave rreth e gark.
Detarét qéndronin'né postet e_tyre duke vrojtuar detin, tokén,

giellin.

Mjetet lundruese dalngadalg filluan té& humbisnin qeté&siné.

Dallgét filluan t& ngrihen pé&rpjeté& si bregore t& larta. Anijet
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njé heré& ngriheshin mbi kreshten e daligéve dhe nj& her& tjetér
uleshin. Ndonjé valé-e rrémbyszr pérplasej mbi bord gjith&€ shkumb&

dhe shpérndahej mbi kuverté.
Né& anijen-né krye bugiti i fuqish&m z&ri i sinjalistit:
--Objekt né& drejtim té& kigit!

Menjéheré dy projektor& léshuan dritat e tyre t& fugishme
mbi sipérfaqen e detit dhe pas pak sekondash q& t& dyja ké&éto
d?ita u-pérqéndruan mbi objektin e erré&t.... ‘

- Edhe nj& her& u-dégjua z&ri i sinjalistit:
--Anija e panjohur nuk i pérgjigjet thirrjes!
N& pak caste tri katerat siluruese e kishin rrethuar anijen

dhe né& kateré&n 712 kumboi urdhéri:

--Akosto'anijen nga'e majta dhe gati t& hidhemi né& bord t&

saj!

* % * Kk Kk *
Méng jes heret. Rrezet e diellit kan& rén& mbi sipérfagen e
detit t& get&. Tri katera po hynin n& port dhe njera kish

rimorkiuar peshkatoren Q& kish k&putur cimat dhe valét e kishin

hedhur n& det t& hapé&t.
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1.
2.
3.

4.

6.
7.
8.
9.
10.
1.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

18.
19.
20.
21.

22.

L. 120

PYETJE
sth ishte até& mbrémje porti ushtarak?
Cili port ishte i qeté& até& ﬁbrémje?
Ku ishin t& akostuara anijet e flot&s luftarako-detare?
C!bénin ani jet'e flotés luftarako-detare. prané& bankinave?
Ctishte e vetmja shenj& gjallérie?
C'ishin rojet mbi kuvertat e anijeve?
Né«g‘vénd u~-dég jua papritma§ sirena e alarmit?
C'ngjau p;pritmas_né dhomén e dezhurnit?
Sa detar& u-pané& duke dalur me vrap menj€her& nga ndértesa?
Prej nga u-pané duké-dalur'menjéhefé me vrap 7-8 detar&?
Cilét rendén drejt njé& bankine?
C'bé&né 7-8 detar&t menj&€heré&? |
Cilét u-hodhén n& dy katera?
Ku u-hodhé&n detaré&t?
Nuk kaloi shumé& koh& dhe ¢'u-dégjua?

Kur u-dégjua gumézhima e motoréve?

‘Sa motobarka me personel ushtarako-detar u-akostuan n& k&te

ndérkoh&?

C'ngjau né k&t& ndérkoh&?

Prej nga duket se vinin?

Cilét duket se vinin nga njé zon& tjetér e portit?
Cil€t u-shpérndané& n€pér anije?

Ku u-shpérndané€ t& gjithé dhe zun& postet luftarake?
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23.

24.

25.
26f
27.
28.
29.
30.

31.
32,

3.3. .

34.
35.

36.

- 370

38.
.39.
’ 40.
41.
42.
43.

44 .

Cilat mjete filluan t& ¢ajn&€ ujrat e detit Adriatik?

Sa minuta kishin kaluar nga g¢asti q& buciti sirena e
alarmit? ' ‘ o

Cilat drita filluan t& zhduken?

C'filluan t&€ b&jn& dritat e qytetit?

Ku llamburisnin vetém dritat e fshatraveArreth e qgark?
Cilat drita llamburisnin diku larg?

Ku géndronin Aetarét duke érojtuar detin, tokén, qiéllin?

Cilét qéndronin né postet e tyre duke vrojtuar detin,.
tokén, qiellin?

Kur filluan mjetet lundruese té humbisnin geté&siné&?

C'filluan t& humbisnin dalngadalé& mjetet lundruese?

Cilat filluan t& pgrihen pérpjet& si bregore t& larta?
Qysh filluan t&€ ngrihen pé&rpjeté dallgét?

Cilat njé-heré.ngriheshin mbi kreshtén e dallgéve dhe njé&
heré& tjetér uleshin? _

Q'bénin.anijet nj& heré dhe ¢'bé&nin nj& heré tjetér?

Ku pé&rplase nddnjéhvalé e rrémbyer? |

G'bénte ndonjé valé& e rrémbyer mbi bord?

Ku shpé&rndahej pastaj.gjithé shkumé&?

C'bénte pastaj mbi kuvert&?

Né cilén ani je bucgiti i fuqishém zéri i sinjalistit?
C'buciti i fuqishé&m n&€ anijen né krye?

Ku bugiti z&ri i sinjalistit: "Objekt né& drejtim té& kigit”?

Kur l&shuan dritat e tyre'té fugishme dy pro jektoré&? !
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45. Sa pro jektoré l&shuan men jéheré& dritat e tyre t& fuqishme
mbi sipérfaqgen .e detit?

46. Ku 1éshuan dritat e tyre t& fugishme dy projektor&?

47. Pas sa sekondash Q& t& dyja dritat u—perqendruan mbi objektin
e errét?

48. Ku u-pérgéndruan qé€ t& dyja dritat pas pak sekondash?

-

49. Zéri i kujt u-d&€gjua edhe nJe her&: "Anija e panjohur nuk
i pergJ1gJet thirr jes"? 3

50. Kur u-dégjua z& sri i 51n3a115t1t-."Anija e panjohur nuk i
pérgjigjet thirrjes"?

51. GCtu-dégjua edhé njé& heré?

52. Cilat.mjete lundruese né pak‘gasté e kishin rrethuar anijen?

53. Cfbéné né pék caste tri katerat siluruese?

54, N& cilén katerZ kumboi urdhéri: "Akosto ani jen nga e‘majta
dhe gati t&€ hidhemi né& bord té& saj"?

55. G'urdhér kumboi né& katerén 7127
56. G'kumboi n& katerén 7127

57. A &shté méngjes heret dhe rrezet e diellit kan& ré&né& mbi
sipérfaqen e detit té& geté&?

58. GC'koh& e dité&s &€shté& dhe rrezet e diellit kané ré&n& mbi
sipérfaqen e detit t& qet&?

- 59. Sa katera po hynin né port?

60. Ku po hynin tri katera?

61. C'kish rimorkiuar njera prej tyre?

62. Cila anije kish rimdrkiuar peshkatoren?

63. C'i kish ngjaré& peshkatores?
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| 64. Cila anije kish ké&putur cimat?

65. C'kish k&putur peshkator ja dhe val&t e kishin hedhur n& det
- t& hapét? |

66. Ku e kishin hedhur val&t peshkatoren, pasi kish k&puturs cimat?
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péf t& akostuar (v.)
(un& akostoj)

pér t'u-akostuar (v.)
(akostohet)

i, e, té akostuar
t& akostuara
(adj. m. & £.)

bankina, -t

bord, -i (m.)
né bord (adv.)

. pér té bucitur (v.)
(uné bugas)

cima, -t

gumgzhimé, -a (£f.)
gumé&zhima, -t

i, e, t& hap&t
tg hapéta
(adj. m. & £.)

kig s -i (m- )
kiga, -t

lundrues, -e
(adj. m. & f.)

pér t& llamburitur (v.)

(1lamburit)

motobarké, -a (f.)
motobarka, -t

. L. 120

FJALOR -
to dock; to approach (for ships)
to dock; to be docked

docked; anchored

dock

board
aboard (for ships and airplanes only)

to shrill; to roar; to resound -
rope
roar

open, expanded; spread out; light
(for colors)

stern
floating, navigating

to shine

- motorboat

81



L. 120

peshkatore, peshkator ja

peshkatore, -t
(f.)

‘pérpjeté (adv.)

post, =i (m.)
poste, -t

pro jektor, -i (m )
progektore, -t

pér t& rimorkiuar (v.)
(uné rimorkioj)

i, e, t& rrémbyer

té& rrémbyera

(adj. m. & f.)

sekondé&, -a (f.)
sekonda, -t

sinjalist, =i (m.)

siren&, -a (f.)
sirena, -t

pér t& vrojtuar (v.?
. (un& vrojtoj)

dhom& dezhurni

fishing boat

upwards, uphill, up the hill

position; high office position; throne

searchlight_

to tow

see i rrémbyeshém"

second
signalman
L

siren

to watch; to observe

SHENIME

quarter deck watch room; CQ (offlcer
in charge of quarters)
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